
Bilag 1

Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 8. juni 2006

Fortegnelse over legatansøgninger:

Retningslinierne for uddeling af nedennævnte legater er den 7. marts 2002 ændret til: "Hver ansøger 
kan tildeles eet legat pr. år. Hvis der er mange, der opfylder betingelserne for at modtage et legat, 
kan en ansøger dog højst tildeles eet legat hvert 2. år"

Københavns Kommunes legat til stadens forskønnelse og almene bedste
Formål: Støtte til stadens forskønnelse og almene bedste. (Legatet er en sammenlægning af mange 
legater og efter disses fundatser, der fortsat skal respekteres, må legatmidlerne ikke anvendes til 
personlig understøttelse eller til "kommunen uvedkommende øjemed".)

1. Ansøgning fra Hovedbiblioteket om støtte til kvalitetsforbedring /berigelse af de 25.000 poster 
som i løbet af 2004 blev retroinddateret af bibliotekernes katalogafdeling på samme niveau som de 
løbende udgivelser. Emneordstildelingen skulle varetages af Rådhusbiblioteket, men det har imid-
lertid ikke været muligt ved siden af bibliotekets daglige arbejdsopgaver. Ved brug af bibliografien 
har det vist sig tvingende nødvendigt at foretage denne berigelse af posterne med emneord: sted-
navne, lokaliteter, adresser, personnavne, periodeangivelser m.m., hvis bibliografien skal bringes op 
på samme niveau som Litteratur om København 2004.

I forbindelse med omlægningen af bibliografien Litteratur om København blev der via støtte fra 
samme legat bevilget 150.000 kr. til en retroinddatering af bibliografien for perioden 1980- 2003, 
således at den nu ligeledes er søgbar som en del af det københavnske biblioteksvæsens almindelige 
edb-katalog.  

Indstilling: 150.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål om "almene 
bedste".

Københavns Kommunes legat for institutioner
Formål: Støtte til københavnske institutioner med almennyttige formål, bortset fra børne- og ung-
domsarbejde.

2. Ansøgning fra Frelsens Hær om støtte til hjælp til det sociale arbejde i København. Frelsens Hær 
søger specielt midler til julehjælp. Der modtages hvert år et stigende antal ansøgninger om hjælp og 
i 2004 satte Frelsens Hærs julehjælp rekord. Behovet for julehjælp er steget med mere end 80 % på 
3 år. I 2004 modtog knapt 2.000 familier julehjælp, hvilket dog svarer til niveauet fra 2003, hvor 
1.900 familier fik hjælp. Hovedparten af modtagerne er enlige med børn, hvor forsørgeren typisk 
får kontanthjælp, SU eller starthjælp. Foreningen fik senest tildelt 7.000 kr. i december 2004.

Indstilling: 6.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

3. Ansøgning fra Mødrehjælpen om støtte til rådgivningsarbejde ved hjælp af to særlige rådgivnings-
projekter: På vej – Unge Mødre i uddannelse og Verdens bedste mor – på sporet igen. Projekterne 
sigter på, at uddannelse er nøglen til selvforsørgelse og til kunne give barnet en god opvækst, styr-
kelse af mødrenes situation og rådgivning til gavn for de børn i Danmark, som har særligt svære og 
utrygge opvækstvilkår. Mødrehjælpen fik senest i marts 2006 tildelt 7.000 kr.

Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål, men der er begrænsede 
midler til rådighed og mange ansøgere, hvorfor foreningen først bør indstilles til legat i 2008. 
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4. Ansøgning fra PsykiatriFonden om støtte til fondens projekter: Børne- og Ungeprojektet, Lands-
indsatsen mod Depression, PsykiatriFondens Telefonrådgivning, Overnatningstilbud, Morfeus og 
informationsaktiviteter.
PsykitriaFonden er en privat humanitær og sygdomsbekæmpende organisation, der siden 1996 har 
bidraget med information til befolkningen om psykiske sygdomme. Fonden fik i 2002 tildelt legat 
på 10.000 kr. og blev senest i 2003 meddelt afslag på legat. Fonden har også søgt "Københavns 
Kommunes fællesfond til fordel for børn og unge" om støtte til samme formål.

Indstilling: 6.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

Direktør Michael Hermann Nielsens mindelegat, afd. B
Formål: Støtte til trængende gamle husassistenter eller institutioner, som virker herfor, støtte til 
fremme af den videnskabelige sygdomsforskning, særlig kræft-, tuberkulose- og gigtforskning og 
støtte til formål, som fremmer samarbejdet mellem de skandinaviske nationer.

5. Ansøgninger om støtte til sygdomsforskning indkommet fra:
a. Henrik Daugaard

Forbedret protese-knogle fiksation ved brug af overflade modificerede metal implantater 
b. Sanna Lemming Kjær

Luftforurening og arvelige mutationer i "expanded single tandem repeats"
c. Mads Hald Andersen

Undersøgelse af de immunologiske aspekter ved cancer vaccination
d. Arbejdsmiljøhuset 

Bly og hormonforstyrrende påvirkninger blandt bygningsmalere
e. Rikke Olesen

Genetiske risikofaktorer for tuberkulose i en afrikansk population
f. Lau Casper Thygesen

Alkoholforbrug og cancerrisiko – analyser i longitudinelle studier med gentagne målinger af 
eksponering confoundere 

g. Morten Boesen / Henning Bliddal
Elektrokoagulation til behandling af Achilles tendinitis

h. Thomas Sydenham
Susceptibility gener for mammacancer

i. Hjerteforeningen
DOORS (undersøgelse af bedste by-pass operation)

j.  Inger Mechlenburg
Evalering af blodgennemstrømningen i det acetabulare segment efter Ganz osteotomi

k.  Anne Kærsgaard Mylin
Protein YKL-40 ved myelomatose: oprindelse og prognostisk betydning

l.  Rune Skovgaard Rasmussen
Egnede behandlinger af patienter, der er blevet ramt at en eller flere blodpropper i hjernen

m. Søren Astrup Jensen
Prognostiske og prediktive faktorer ved kemoterapi af colorectal cancer

n.  Morten Bjerregaard-Andersen
TB prevalence in a low ressource setting

Ansøgningerne har været forelagt H:S Sundhedsfaglige Forskningsråds forretningsudvalg, der 
anbefaler støtte til ansøger b. Sanna Lemming Kjær, c. Mads Hald Andersen, f. Lau Casper Thyge-
sen,  h. Thomas Sydenham,  k. Anne Kærsgaard Mylin,  m. Søren Astrup Jensen og n. Morten 
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Bjerregaard-Andersen med 21.000 kr. til hver af ansøgerne i alt 147.000 kr. De øvrige ansøgere 
indstilles til afslag, idet emnet ikke er indenfor fundatsens formål.

Indstilling: 21.000 kr. til hver af de 7 projekter, der anbefales støtte – i alt 147.000 kr.

Georg og Emilie Petersens legatfond
Formål: Uddannelseslegater til københavnske studerende og tilskud til ferie- og svagbørnskolonier, 
herunder institutioner og lignende for børn og unge.

6. Ansøgning fra Behandlingshjemmet Donekrogen, afdeling Skoven om støtte til institutionens 
sommerkoloni. Donekrogen er en selvejende døgninstitution med driftsoverenskomst med Køben-
havns Kommune, beliggende i Jægerspris Kommune. Behandlingshjemmet består af 4 selvstændige 
afdelinger med i alt 33 børn.  Behandlingshjemmet har i 2006 planer om 2 sommerkolonier i Dan-
mark og der søges støtte til den sene koloni i uge 31 på Rødhus Klit Campingplads i Nordjylland. 
Deltagerne i kolonien er 3 voksne og 5 børn, hvoraf de 2 af børnene vil være nye, som starter på 
institutionen først på sommeren. Formålet med kolonien er bl.a. at ryste nye og gamle børn sam-
men, samtidig med at de nye børn får de samme voksne at forholde sig til en hel uge. 

Indstilling: 6.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål. 

7. Ansøgning fra Fonden for Københavns Skolebørns Undervisningsophold på landet om støtte til 
at sende københavnske folkeskoleelever på ophold af 3-5 dages varighed i Drejerens Hus, Gilleleje. 
Undervisningsemnerne er først og fremmest natur og miljø. Opholdet har social betydning, da bør-
nene kommer fra skoler, der ligger i udsatte og truede kvarterer. Der kan være 21 deltagere på hvert 
undervisningsophold. Fonden fik senest i 2004 tildelt legat på 15.000 kr. 

Indstilling: 15.000 kr.  Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

8.  Ansøgning fra Foreningen Børnelejren på Langeland om støtte til foreningens arbejde med at 
give dårligt stillede børn mulighed for at få finansieret ferieophold på Søgård Hovedgård på Sydlan-
geland. Foreningen, der er hjemmehørende i Københavns Kommune, skaffer midler til ferieophold
via sponsorstøtte fra erhvervsvirksomheder, donationer fra fonde og lignende samt private støtte-
medlemmer. 
I 2006 bliver der afholdt lejre for børn i alderen 4-17 år – fra bl.a. Børnehjemmet Nærum-
gård/Adashøj – med sociale eller adfærdsmæssige problemer, tvangsfjernede børn, døve og høre-
hæmmede børn og udviklingshæmmede børn. Flertallet af lejrene er for børn udenfor Københavns 
Kommune. Foreningen fik i 2005 tildelt legat på 10.000 kr. til ophold for børn fra Børnehjemmet 
Nærumgård/Adashøj.

Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål, men der er begrænsede 
midler til rådighed og mange ansøgere, hvorfor foreningen først bør indstilles til legat i 2007.

9. Ansøgning fra Gabriel Jensens Ferieudflugter om støtte til at skaffe københavnske skoleelever -
som ikke på anden måde kommer på landet i sommerferien - lejlighed til udflugter og aktiviteter i 
det fri. I den kommende sæson vil udflugterne til institutionens lejre blive suppleret med en bred 
vifte af aktiviteter, som kan have en stor og stærk appel til Københavns ”sommerbørn”, herunder de 
mange med anden etnisk baggrund, der ofte tilbringer hele sommeren i byen.
Gabriel Jensens Ferieudflugter fik senest i 2005 tildelt legat på 60.000 kr.
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Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål, men der er begrænsede 
midler til rådighed og mange ansøgere, hvorfor foreningen først bør indstilles til legat i 2007.

Københavns Kommunes fællesfond til fordel for børn og unge
Formål: Støtte til fordel for børn og unge, fortrinsvis til formål, der ikke i forvejen modtager støtte 
fra det offentlige. Støtte kan kun ydes til projekter, institutioner samt personer med tilknytning til 
Københavns Kommune.

10. Ansøgning fra B. V. K.'s Venner om støtte til en mindre hyttetur for 7 unge handicappede psykisk 
syge, der for tiden er på Beskyttet Værksted under B.V.K. Hytteturen går til Gl. Skagen i perioden 
26. august – 2. september 2006. Der søges om støtte til hytteleje og hjælp til transport i alt 6.200 kr. 

Indstilling: 5.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål. 

11. Ansøgning fra Dansk Røde Kors om støtte til ferieaktivitet for børn 2006 – Cirkusuge. Formålet 
med ferieaktiviteten er at etablere en "cirkusuge" i fire udvalgte kommuner. Hvert sted vil ugen 
blive brugt på at opbygge en cirkusforestilling med ca. 45 udvalgte børn i alderen 8 til 15 år, som de 
optrædende. Forestillingen vil blive vist for forældre, venner og andre interesserede. Generalprøven 
vil formentlig blive vist for de lokale børnehaver.  

Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål, da der ikke er 
tale om et projekt med tilknytning til Københavns kommune, men et landsdækkende projekt.

12. Ansøgning fra pædagog Charlotte Schouw på Københavns Kommunes Børnehjem Jacob 
Michaelsens Minde om støtte til etablering af en multisportsbane på institutionen. Jacob Michael-
sens Minde beligger i Skodsborg. Ideen er at lave en multisportsbane på børnehjemmets grund som 
ikke alene institutionens børn og unge kan bruge, men også de omkring boende børn og unge, som 
har en anden baggrund. Sport er godt for sjælen og giver energi til at kunne klare vanskeligheder og 
konflikter i livet på en mere hensigtsmæssig måde. Desuden er sport befordrende for sammenhold 
og samarbejde og vil kunne skabe gode relationer mellem børnehjemmets børn og de omkring bo-
ende børn og unge og få de unge integreret i lokalmiljøet. Forvaltningen har gjort ansøger opmærk-
som på, at børnehjemmet kan søge støtte fra legatfonden Jacob og Helene Michaelsens Fond. Dette 
legat uddeles til formål dels til Børnehjemmet Jacob Michaelsens Minde dels til Helene Michael-
sens hjem for ældre kvinder for at gøre disse til så gode og hyggelige opholdssteder som muligt for 
beboerne.     

Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt. Mange københavnske institutioner har dårlige 
udendørsfaciliteter og med legatets begrænsede midler, skal der foreligge ganske særlige omstæn-
digheder, hvis støtte skal imødekommes. Disse ganske særlige omstændigheder skønnes ikke at 
foreligge her.

13. Ansøgning fra PsykiatriFonden om støtte til fondens projekter: Børne- og Ungeprojektet, Lands-
indsatsen mod Depression, PsykiatriFondens Telefonrådgivning, Overnatningstilbud, Morfeus og 
informationsaktiviteter.
PsykitriaFonden er en privat humanitær og sygdomsbekæmpende organisation, der siden 1996 har 
bidraget med information til befolkningen om psykiske sygdomme. Fonden fik i 2002 tildelt legat 
på 10.000 kr. og blev senest i 2003 meddelt afslag på legat. Fonden har også søgt "Københavns 
Kommunes legat for institutioner" om støtte til samme formål.
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Indstilling: 7.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

14. Ansøgning fra Udvalget for Husmoderferie om støtte til københavnske børn og deres mødre og 
fædres ferieophold i feriecentre i Danmark. Ifølge beretningen for 2005 er der konstateret et fald i 
det samlede deltagerantal, men ikke fra familier fra Københavns Kommune. Udvalget for Husmo-
derferie har senest fået bevilget legat på 10.000 kr. i 2004, men fik i 2005 afslag, da der var begræn-
sede midler til rådighed og mange ansøgere.

Indstilling: 10.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.


